nus, vt de illo exiret monasterio, nec subito futuram sententiam expectaret. Cū illa verò multis lacrymis supplicaret, ne hoc fieret, gloriosus, inquit Hieronymus: Ad Abbatissam & cæteras pergito omni mora postposita, eisdem nuncians, quòd nisi pœniteant, hac nocte diuinā sentient ultionem: si autem in sua permanebunt duritia, statim exiens amplius in monasterio non moreris. His finitis abcessit. Hæc igitur audiens sanctimonialis, anxia plenaq; tristitijs, capitulum adiit, & campanam cœpit vehementer, vt ad capitulum accederent moniales resonare. Quo abbatissa de somno euigilans, cognoscesque ab hac fore campanam pulsatam, cū iracundia ad capitulum properauit. At vbi illam vidit, diris eam minis increpans, nullum voluit audire verbum: promittens quòd nisi cessaret hoc agere, secum in monasterio amplius non maneret. Cui sanctimonialis domina, ne tardes, inquit, quæso agere quæ promittis. Profectio me noscas hoc in loco amplius non mansuram. Gloriosus equidem Hieronymus apprensus mihi tantummodo hoc statim monasterio futurum iudicium patefecit. Hæc audiens Abbatissa deridere cœpit, hanc æstimans vesano capite ista fari, &

ostia.

ostiarum conuocans, iussit vt hanc de monasterio protinus effugaret, mandans eidem, vt aliqua hora sic extra demissam postmodū faceret introire, vt sic ab inceptis operibus iam cessaret. Hac de re læta sanctimonialis domina, quā citius potuit ē monasterio est egressa: lacrymis tamen fusa doloribusq; repleta pro ijs quæ monasterio nouerat euenire. Terribilis siquidem Deus fortis atq; potens, & quis resistet? Heu cur cū homines non formidant, scientes se nullatenus posse ab eius effugere manibus, vt eos magnum & inenarrabile iudiciū eius non comprehendat: saltem his miseri terreantur exemplis. Audiant qui in suis confidunt diuitijs, quique in ira concitant excelsum dominum suæ auaritiæ siccitate, quale huic monasterio à Deo propter pecunias faciē auertendi de cælo est iudicium iaculatū. Penè limen ostij sanctimonialis domina excesserat, quando subito totum corruit monasterium, omnes opprimens moniales, ita quod ex eis viua aliqua non remansit. Sanctimonialis verò illa in quodam venerabili dominarum monasterio, quod est apud inferiorem Thebaidem, hætenus sanctitate præcipua viua manet.

N. 5.

Vita

*Vita Fratris Theophanis, eiusque mirabilis visio & de communicatione cum hæreticis.*

*Ex Sophronij  
prato spiritali.*

**S**ENEX quidam sedebat in Laura Calamonis iuxta Iordanem fluvium, Cyriacus nomine, magni apud Deū meriti. Ad hunc profectus est frater peregrinus ex regione Dora, Theophanes nomine, vt interrogaret senem de cogitationibus fornicationis. Quem senior hortari coepit, atque vrgere verbis de pudicitia & castitate. Frater itaque magnificè ædificatus ait seni: Verè, mi pater, ego nisi in regione mea Nestorianis communicarem, tecum permanissem. Cùm verò audisset senex Nestorij nomen, afflictus de perditione fratris, corripiebat eum, & orabat, vt recederet ab hac pessima, & perniciosa hæresi, accederetque ad 2. sanctā Catholicam, & Apostolicam, dicens non 3. esse aliam salutis spem nisi rectè sentiamus, & credamus (vt reuera est) sanctam Mariam Dei genitricem esse. Dixit autem frater ille seni: Profectò, domine pater, omnes hæreses sic dicunt, Nisi nobiscum communices, saluus esse non poteris. Quid ergo faciam, infelix, nescio. Deprecare igitur Dominum vt re ipsa me certum faciam,

quæ

quæ nam fit vera fides. Senex autē cum gaudio fratris verba suscepit, dixitque illi: Sede in spelunca mecū, & omninō spem in Deo habeto, quia reuelabit tibi ipsius benignitas, quæ sit vera fides. Dimissoq; fratre in spelunca sua egressus est senior propè mare mortuum oīās Deū pro fratre. Circa autē horam nonam diei sequentis, aspexit frater quendam astantem sibi aspectu terribilem, ac dicentem: Veni, & vide veritatem. Assumensq; eum, duxit in locum tenebrosū, ac foetidū, ignes euaporantem. Atque in ipsis ignibus vidit Nestorium, Eutichen, Apollinarem, Dioscorum, Seuerum, Arium, Originem, & alios quosdam. Dixitque illi is, qui apparuerat: Locus iste præparatus est hæreticis, & blasphemantibus, & his, qui illorum dogmata sequuntur. Si ergo placet tibi locus, persiste in tuo dogmate. Si autē supplicium istud experiri non vis, accede ad sanctam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam, quàm te senex docet. Dico enim tibi, quia si 4. omnes virtutes homo operetur, nec rectè credat, in hoc loco cruciabitur. Atque in hoc verbo venit frater in semetipsum, & redeunti seni narrauit omnia quæ viderat, accessitque ad communionē sanctæ Catholicæ Ecclesiæ.

Remansit autem cum sene, impletis que quatuor cum illo annis, dormiuit in pace.

2. *Vides, quod sancti viri, qui Dei mandata custodiunt, meritum habent apud Deum.*

2. *Nota quod heretici omnes sunt extra gremium sancte Catholice atque Apostolice Ecclesie.*

3. *Mira sententia, et vera, non esse aliam salutis spem, nisi recte sentiamus, et credamus sanctam Mariam Dei genitricem esse.*

4. *Sicut non sufficit sola fides ad salutem absque bonis operibus. sic nec omnia opera sine recta fide.*

*Miraculum, quod pueris Apamiensibus contigit, qui ioco verba sancte consecrationis protulerunt.*

*Ex Soph.  
prato spiri-  
rituali.*

**N**ARRAVIT nobis Gregorius Aphricanae provinciae Praefectus, fidelis vir & monachorum, ac pauperum amator, bonisque omnibus semper congaudens. In provincia, inquit, mea, (erat autem Apamiensis secunda Syreorum provincia, ex oppido, quod dicitur Thorax) ager est ab urbe quasi quadraginta miliaribus distans, qui Gonagus dicitur.

dicitur. In hoc, siue in eius finibus pueri  
 pascebant pecora. Et vt solet pueris con-  
 tingere, puerili consuetudine voluerunt  
 ludere. Cumque luderent, dixerunt ad in-  
 uicem: venite celebremus 1. Missam, &  
 offeramus 2. sacrificium, & communice-  
 mus, sicuti semper in sancta Ecclesia Pres-  
 byter facit. Quod cum placuisset omni-  
 bus, constituant, ex eis vnum in ordine  
 Presbyteri, duosque alios pueros in mi-  
 nistrorum officio, veniantque ad saxum  
 quoddam (erant enim in planitie) ac su-  
 pra saxum in morem altaris apponunt  
 panem, & vas testium cum vino. Assi-  
 stuntque, vnus quidem coram altari, qui  
 fungebatur officio Presbyteri, medius,  
 duo vero alij hinc, atque hinc veluti mi-  
 nistri. Et ille quidem sanctæ oblationis  
 verba dicebat, illi vero fasciulis, quæ fe-  
 rebantur, pro flabellis vtentes, auram fa-  
 ciebant. Qui vero Presbyteri fungebatur  
 officio, ideo sanctæ oblationis verba scie-  
 bat, quia consuetudo fuit in Ecclesia vt  
 pueri in missis ante sacrarium assisterent,  
 primique cum clericis communicarent  
 3. sanctis Christi Dei nostri venerandisque  
 mysterijs. Quoniam vero quibusdam in  
 locis alta voce consueuerunt Presbyteri  
 sancti 4. sacrificij orationes pronounciare,

N. 7

pueri,

pueri, vt propius astantes, sæpius eas au-  
 diendo didicerant. Cùm igitur omnia se-  
 cundum ecclesiasticam consuetudinem  
 fecissent, priusquam panes frangerent, ac  
 communicarent, ignis cælitus dilapsus,  
 quæ proposita erant, consumpsit omnia,  
 saxumque totum combussit, ita vt nihil  
 omnino neque saxi, neque eorum, quæ  
 fuerant superposita, relinqueretur. Hoc  
 repente s. factum cum pueri vidissent, in  
 terram omnes præ timore corruerunt, ac  
 diutius semiuiui permanserunt, neque e-  
 rumpere vocem, neque de terra surgere  
 valentes. Cum verò non redirent domū  
 hora qua consueuerant reuerti, sed pa-  
 uidi in pavimento iacerent, exierunt pa-  
 rentes eorum, vt viderent, cuius rei gra-  
 tia consueto legitimo tempore non re-  
 uertissent. Egressi autem pueros omnes  
 humi iacentes inuenerunt, neque agno-  
 scentes aliquos, neque loqui se alloquen-  
 tibus valentes. Parētes itaque semiuiuos  
 eos aspicientes, vnusquisque filium suū  
 affumentes, domum retulerunt, viden-  
 tesque pueros in huiusmodi excessu diu-  
 tius durantes, mirabātur nimium, causā  
 stuporis eorum omnino ignorantes, nec  
 discernere valentes, sæpiusque illos per  
 totum diem interogantes, responsum  
 nul-

nullum accipere ab eis potuerunt, & quæ illis acciderant, scire omninò nequiverunt, donec dies illa, & nox tota præterijt. Tunc enim & pueri paulatim in se ipsos reuerſi, cuncta illis retulerunt quæ gesta fuerant, & quæ illis contigerant. Assumentes verò parentes suos, & omnes loci ipsius habitatores egressi sunt, & locum eis ostenderunt, in quo mirabiliter ista contigerant, vestigia quedam elapsi ignis indicantes. Audientes verò quæ facta fuerant, & ipsis indicijs rerum admoniti in ciuitatem cucurrerunt, cū etiam Episcopo ciuitatis nunciauerunt. Qui percussus magnitudine, & nouitate miraculi, cum omni clero festinus accurrit. Vidensq; pueros, & rursus ab eis, quæ euenerant audiens, & cælestis ignis vestigia intues, pueros quidem oēs continuò in monasteriū immisit, locum verò monasterium fecit latissimum, supra locum autem ignis Ecclesiam construxit, & sanctum erexit altare. Dicebat autem ipse Dominus Gregorius fidelissimus vir, vnum se istorum puerorū aspexisse, eiusque monasterij, vbi miraculū acciderat, monachum ipsum cognouisse. Et istud quidem magnum re vera, ac diuinum, stupendumque miraculū Gregorius venera-

nera-

nerabilis nobis ætate nostra contigisse enarravit.

1. Ecce missa usum antiquissimum, & non novum institutum.
2. Ecce eam appellari sacrificium.
3. Vide sacram Eucharistiam appellari sancta Christi Dei nostri, veneranda-que mysteria.
4. Nota denuò sancti sacrificij orationes.
5. Ne putes tantum miraculum idcirco Deum ostendisse, quod ille puer verè confecisset Eucharistia sacramentum, cum ordo deesset, sed ob reuerentiam similitudinis saltem representati mysterij totum id actum fuisse existimes.

Baron.  
ann. 10.  
4. ex  
Hier.  
ep. 49.  
Vercel-  
lensis  
mulier  
innocens  
accusata  
adulterij.

Miraculum insigne de innocenti muliere  
Vercellensi adulterij damnata.

**V**ERCELLAE. Ligurum ciuitas haud procul à radicibus Alpium sita, olim potens, nunc rarò est habitatore semiruta. Hanc cum ex more Consularis inuiseret; oblatam sibi quandam mulierculam vnà cum adultero (nam hoc crimen maritus impegerat) pœnali carceris horrore circumdedit. Neque multo post cum luidas carnes yngula cruenta pulsaret, & sulcatis lateribus:

ribus dolor quæreret veritatem: infelici- *Adolo-*  
 cissimus iuuenum, volens compendio *scens*  
 mortis longos cruciatus vitare, dum in *innocens*  
 suum mentitur sanguinem, accusavit a- *cedit tor-*  
 lienum, solusque omnium miser merito *mentis.*  
 iussus est percuti, quia non reliquit inno-  
 xia, vnde posset negare.

At verò mulier, sexu fortior suo, cum  
 equuleus corpus extenderet, & sordidas  
 foetore carceris manus post tergum vin-  
 cula cohiberent; oculis, quos tantum  
 terror alligare non poterat, suspexit ad  
 cœlum; & voluit per ora lacrymis: Tu,  
 inquit, testis, es Domine Iesù, cui occul-  
 tum nihil est, qui es scrutator renis &  
 cordis; non ideò me negare velle, ne pe-  
 ream; sed ideo mentiri nolle, ne pec-  
 cem. At tu miser homo, si interire festi-  
 nas, cur duos interimis innocentes? E-  
 quidem & ipsa cupio mori; cupio inui-  
 sum hoc corpus exuere, sed non quasi  
 adultera: præsto iugulum; micantem  
 intrepida excipio mucronem; innocen-  
 tiam tamen mecum feram. Non mori-  
 tur quisquis victurus, occiditur.

Igitur Consularis, partibus cruore lumi- *Torque-*  
 nibus, vt fera, quæ gustatum semel san- *tur dirè*  
 guinem semper sitit, duplicari tormen- *innocens.*  
 ta iubet; & sæuum dentibus frendens *foemina.*  
 lumi-

*Psal. 7.*

similem carnifici minatus est pœnam, nisi confiteretur sexus infirmior, quod non poterat robur utile reticere. Succurre, Domine Iesu: ad vnum hominem tuum complura sunt inuenta supplicia. Crines ligantur ad stipitem: & toto corpore ad equuleum fortius alligato, vicinus pedibus ignis apponitur: vtrumque latus carnifex fodit, nec papillis dantur induciæ. Immota mulier manet, & à dolore corporis spiritu separato, dum conscientia bono fruitur, vetuit circa se sequi tormenta. Iudex crudelis quasi superatus attollitur: illa Deum deprecatur. Soluuntur membra compagibus: illa oculos ad cœlum tendit. Quasi de communi scelere alius confitetur: illa pro confitente negat, & periclitans ipsa alium vindicat periclitantem. Vna interim vox est: Cæde, vre, lacera: Non feci. Si dictis tollitur fides: veniet dies, quæ hoc crimē diligenter discutiat, habeo Iudicem meum.